
ONEMI CENTRAL

Gobierno de Chile
Subdirección Nacional
Departamento de Planificación y Control

APRUEBA CONVENIO DE DESEMPEÑO DEL
JEFE DE DIVISÓN ADMINISTRATIVA DE LA
OFICINA NACIONAL DE EMERGENCIA DEL
MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD
PÚBLICA.

RESOLUCIÓN EXENTA N° 362

SANTIAGO, 06 de Mayo de 2021

VISTOS:

Lo dispuesto en el artículo sexagésimo primero de la Ley N°19.882, que regula nueva política de
personal a los funcionarios públicos que indica; la Ley N°20.995 que perfecciona el Sistema de
Alta Dirección Pública y fortalece la Dirección Nacional del Servicio Civil y la Resolución
N°208/243/2021 del 12 de febrero del 2021, de la Oficina Nacional de Emergencia del Ministerio
del Interior y Seguridad Pública, que renueva nombramiento en el cargo de Alta Dirección Pública
a Mauricio Andrés Tapia Dupuy como Jefe de División Administrativa de la Oficina Nacional de
Emergencia a contar del día 20 de febrero del 2021.

CONSIDERANDO:

1. Que el convenio de desempeño es una herramienta de gestión, cuya duración es de tres años,
a través de la cual la autoridad respectiva y el alto directivo público acuerdan compromisos de
gestión, los que se traducen en metas anuales estratégicas y objetivos de resultados con sus
respectivos medios de verificación y supuestos básicos, para evaluar el desempeño de la gestión
directiva en un periodo determinado.

2. Que la Oficina Nacional de Emergencia suscribió con el Jefe de División Administrativa, don
MAURICIO TAPIA DUPUY   un Convenio de Desempeño para el periodo
2021/2024, en el marco de las directrices definidas en la Ley N°19.882.

3. Que en virtud de lo establecido en el Decreto Supremo N°172 de 2014, del Ministerio de
Hacienda, es necesario oficializar el respectivo convenio de desempeño, a través de una
Resolución de este Servicio, y ser enviada copia de ésta a la Dirección del Servicio Civil para su
respectivo registro.

RESUELVO:

1. Apruébese el Convenio de Desempeño suscrito entre el Jefe de División Administrativa
Mauricio Tapia Dupuy y el Director Nacional (S) Rodrigo Gonzalez Moya, ambos de la Oficina
Nacional de Emergencia del Ministerio del Interior y Seguridad Pública, el que se adjunta y forma
parte de la presente Resolución Exenta.

2. El presente Convenio tendrá una vigencia de tres años a contar del 20 de febrero del 2021. A lo
menos una vez al año, y dentro de los dos meses siguientes al término del mismo, el Jefe de
División Administrativa deberá informar al Director Nacional de la Oficina Nacional de Emergencia,
respecto al grado de cumplimiento de los objetivos anuales contenidos en él. Asimismo, informará
de las alteraciones que se produzcan en los supuestos acordados,

proponiendo los cambios y ajustes pertinentes a los objetivos iniciales.

3. La evaluación del cumplimiento final del presente convenio de desempeño, así como los
objetivos anuales de éste, corresponderá al Director Nacional, para cuyos efectos designa como
responsable técnico de dicho proceso al Departamento de Auditoría Interna de este Servicio.

4. El indicado Departamento de Auditoría Interna analizará los informes anuales presentados, y
teniéndolos a la vista, elaborará el informe que presentará al Director Nacional infraescrito para su
aprobación, donde se determinará el porcentaje de cumplimiento de las metas estratégicas y los
objetivos anuales de gestión.

1



Rodrigo Alonzo Gonzalez Moya
Director Nacional ONEMI (S)

06/05/2021

ID DOC : 18947233

5. Una vez aprobado el informe con los resultados de la evaluación del cumplimiento de metas y
objetivos de gestión comprometidos en el convenio de desempeño, este será comunicado al Jefe
de División Administrativa de la Oficina Nacional de Emergencia y al Director Nacional del Servicio
Civil.

ANOTÉSE, COMUNÍQUESE

Para verificar documento ingresar en la siguiente url: https://validadoc.interior.gob.cl/
Código Verificación:

CGL/FRW/CMA/MPE/mil

Distribución:
1. Director Nacional ONEMI (DIRECCION NACIONAL/ONEMI)
2. /ONEMI CENTRAL/Dirección Nacional/Gabinete Dirección/Departamento de Auditoria Interna
3. /ONEMI CENTRAL/Subdirección Nacional/Departamento de Planificación y Control
4. ONEMI/Subdirección Administración y Finanzas/Unidad Atención Ciudadana/Oficina de Partes
5. /ONEMI CENTRAL/Subdirección Administración y Finanzas/División Administrativa
6. SERVICIO CIVIL

2














